\$T "Love the lord your god with the whole heart and with your whole soul and with your strength, who called you out of Egypt" / *diliges dominum deum tuum ex toto corde et ex tota anima tua et ex totis viribus tuis qui te vocavit ex Aegypto* (*Marc.* 4.27.4; SC 456:348; Evans 414) R [Deut 6.5, 12]

\$T "and this is from the creator. 'Love the lord with your whole heart and with your whole soul and with all your strength,' or what is for a neighbor, even. 'Your neighbor as yourself is of the creator" / *et hoc creatoris est. Diliges deum ex toto corde tuo et ex tota anima tua*

et ex totis viribus tuis; sive quae in proximum et proximum tuum tamquam te creatoris est (Marc. 5.4.11; SC 483:126; Evans 532) R adds [Deut 6.5] [Lev 19.18]

\$T "He taught the apostle from the first commandment that Christ also approved: 'love the lord with all vitals and all strengths and all soul and your neighbor just as you yourself" / *apostolum instruxerit principali praecepto quod probavit et Christus: diliges dominum de totis praecordiis et totis viribus et tota anima et proximum tibi tamquam te ipsum* (Marc. 5.8.9; SC 483:188; Marc. 5.8.9-10 in Evans 560) E *tuum* instead of *tibi*

"certainly loving god with all one's strengths in martyrdom fights with the whole soul" / *deum scilicet diligens ex totis viribus suis quibus in martyrio decertat ex tota anima* (Scorp. 6.11; BP 14:102)

+*---4.4.44 Luke 11.1 (TCCNSIG) (TN/V)

\$T \$T \$T "When he was praying in that place... looking up to the heaven... a certain one of the students approached him. 'Lord,' it says, 'teach us to pray, just as John also taught his students" / *Cum in quodam loco orasset... oculis suspiciens ad caelum...* [Evans 406] *adgressus eum ex discipulis quidam domine inquit doce nos orare sicut et Iohannes discipulos suos docuit* (Marc. 4.26.1; SC 456:330; Evans 404, 406)

"John also taught his students to worship... Yet with what words John taught to worship does not exist" / *Docuerat et Iohannes discipulos suos adorare;... Ideo nec extat, in quae verba docuerit Iohannes adorare* (Or. 1.3; CCSL 1:257)

+*---4.4.45 Luke 11.2 (TCCNSIG) (TN/V)

\$T "Whom shall I call 'father'? / *Cui dicam pater?* (Marc. 4.26.3; SC 456:332; Evans 406)

\$T \$T "From whom shall I request holy spirit?... Shall I pray his kingdom come?" / *a quo spiritum sanctum postulem?... Eius regnum optabo venire?* (Marc. 4.26.4; SC 456:332; Evans 406)

"But in legitimate prayer, when we say to the father" / *sed in legitima oratione cum dicimus ad patrem* (Fug. 2.5; CSEL 76:21; CCSL 2:1138)